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PREMESSA 
 
 
La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 4 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, 
province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le 
principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 
 
a) sistema e esiti dei controlli interni; 
 
b) eventuali rilievi della Corte dei conti; 
 
c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di 
convergenza verso i fabbisogni standard; 
 
d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti 
controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell’articolo 2359 del 
codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio; 
 
e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, 
affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come 
parametro di riferimento realtà rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-
costi; 
 
f) quantificazione della misura dell’indebitamento provinciale o comunale. 
 
La relazione deve essere sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di 
scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve 
risultare certificata dall’organo di revisione dell’ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la 
certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti. 
 
La relazione di fine mandato e la certificazione devono essere pubblicate sul sito istituzionale del comune da 
parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall’organo di revisione 
dell’ente locale, con l’indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti. 
 
In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la 
certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di 
indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal 
presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 
 
La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre 
i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall’organo di revisione dell’ente locale, con 
l’indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 
 
L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di 
legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non 
aggravare il carico di adempimenti degli enti. 
 
La maggior parte delle tabelle elaborate e che di seguito vengono riportate, sono desunte dagli schemi dei 
certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico 
finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e 
seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, 
oltre che nella contabilità dell’Ente. 
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PARTE I - DATI GENERALI 
 
1.1 Popolazione residente al 31-12 

 

Anno 2019 2020 2021 2022 2023 
Popolazione 2383 2385 2347 2308 2286 

 
1.2 Organi politici 

 
              GIUNTA COMUNALE 
 

Sindaco:          Bagnasco Pierpaolo        in carica dal 27.05.2019 
  Assessore:       Casonato  Flavio             in carica dal 08.06.2019 

Assessore:       Rodrigo Daniela             in carica dal 08.06.2019 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
Presidente :      Zerbinati Enrico           in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Merlassino Luigi          in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Gatti Marco                  in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Rebuffo Roberto          in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Montessoro Alessia     in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Sprocato Barbara         in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Lasagna Camilla          in carica dal 08.06.2019 
Consigliere:     Morando Matteo          in carica dal 08.06.2019 
 

 

1.3 Struttura organizzativa 

Organigramma 
 

Segretario: Dott.ssa Roberta Nobile (Servizio in Convenzione) 
Numero Funzionari con Elevata Qualificazione: 1 
Numero totale personale dipendente: 9 
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1.4 Condizione giuridica dell’Ente 

L’Ente nel periodo del mandato non è stato commissariato ai sensi delle vigenti disposizioni del TUEL. 
 
1.5 Condizione finanziaria dell’Ente 

L’Ente nel periodo del mandato non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del TUEL, 
né il predissesto finanziario ai sensi dell’art. 243 bis. Il Comune, inoltre, non ha mai fatto ricorso al Fondo 
di rotazione di cui agli artt. 243 ter e 243 quinquies del TUEL, né ha fatto ricorso al contributo di cui 
all’art. 3 bis del D.L. n. 174/2012 convertito nella legge n. 213/2012. 
 
1.6 Situazione di contesto interno/esterno 

 
La struttura dell’Ente è articolata nelle seguenti aree: 
 
U.O. contabilità e tributi 
 
Responsabile: un’unità di personale Area Funzionari e Elevata Qualif./ex D1 full time titolare di 
posizione organizzativa dal 01.03.2023 e in servizio presso l’Ente dal 01.01.2023 – nominato e prorogato 
con i seguenti Decreti Sindacali: n. 1 del 01.03.2023, n. 3 del 29.12.2023. 
 
Personale di supporto:  
n. 1 unità di personale Area Istruttori /ex C4 part-time 72,22% in servizio dal 01.11.2002. 
n. 1 unità di personale Area Istruttori full time in servizio dal 26.09.2023. 
 
 
U.O. Ufficio tecnico 
 
Responsabile: Sindaco, nominato e prorogato con i seguenti Decreti Sindacali: n. 9 del 04.06.2019, n. 4 
del 03.06.2022, n. 13 del 28.12.2022. 
 
Personale di supporto:  
n. 1 unità di personale Area Istruttori /ex C4 full time in servizio dal 31.12.2002. 
n. 1 unità di personale Area Istruttori /ex C6 part time 69,44% in servizio dal 01.02.1990. 
n. 1 unità di personale Area Operatori Esperti /ex B8 full time in servizio dal 06.03.1989. 
n. 1 unità di personale Area Operatori Esperti /ex B8 full time in servizio dal 23.08.2004. 
 
 
U.O. Segreteria ed affari generali 
 
Responsabile: Segretario Comunale (in Convenzione con altri Comuni) - nominato e prorogato con i 
seguenti Decreti Sindacali: n. 9 del 04.06.2019, n. 4 del 03.06.2022, n. 13 del 28.12.2022. 
 
Personale di supporto:  
n. 1 unità di personale Area Istruttori /ex C4 full time in servizio dal 01.09.1990. 
n. 1 unità di personale Area Istruttori /ex C3 full time in servizio dal 01.08.2010. 
 
 
U.O. Polizia municipale  
Servizio svolto con personale appartenente all’Unione Montana Valli Borbera e Spinti. 
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2. Parametri obiettivi per l’accertamento della condizione di ente strutturalmente 
deficitario ai sensi dell’art. 242 del TUOEL) 
 
Nel periodo 2019/2022 tutti i parametri sono risultati negativi. Per quanto riguarda il 2023, al momento 
della redazione della presente relazione non è stato ancora approvato il conto della gestione, ma dai dati 
ad oggi rilevati, si evidenza che l’Ente rientrerà nei parametri di non deficitarietà. 
 
Per completezza si riporta di seguito la Certificazione allegata al Rendiconto di gestione degli esercizi 
2019 e 2022. 
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PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITÀ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE 
DURANTE IL MANDATO 

 
 

 
1. Attività normativa 

 

Anno 2020 

C.C. n. 7/08.05.2020 “Modifica del regolamento del museo civico di storia naturale” 

C.C. n. 13/ 30.07.2020 “Modifiche al Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)” 

C.C. n. 14/30.07.2020 “Approvazione del Regolamento per l’applicazione della nuova imposta 

municipale propria (IMU)” 

C.C. n. 23/ 30.11.2020 “Approvazione Regolamento di contabilità” 

 

Anno 2021  

C.C. n. 2/30.04.2021 “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 

C.C. n. 5/30.04.2021 “Approvazione modifica al Regolamento comunale di polizia mortuaria e 

cimiteriale” 

C.C. n. 11/06.08.2021 “Modifica art. 42 Regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale” 

G.C. n. 47/12.11.2021 “Approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 50/2016” 

G.C. n. 57/16.12.2021 “Approvazione del Regolamento sugli incentivi per il personale dipendente 

preposto alla gestione delle entrate tributarie” 

 

Anno 2022 

C.C. n. 2/11.03.2022 “Modifica al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 

C.C. n. 3/11.03.2022 “Modifica al Regolamento per l’istituzione e la gestione del Micronido comunale” 

C.C. n. 6/27.05.2022 “Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in 

videoconferenza da remoto con modalità telematica” 

 

Anno 2023 

C.C. n. 16/10.11.2023 “Approvazione regolamento della commissione per il servizio di ristorazione 

scolastica” 
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2. Attività tributaria 
 
2.1 Politica tributaria locale 

 

2.1.1 ICI/IMU  

 

 

Aliquote                                            
ICI/IMU 

2019 2020 2021 2022 2023 

Aliquota abitazione principale           

Detrazione abitazione 
principale 

          

Altri immobili 1,06% 1,06% 1,06% 1,06% 1,06% 

Fabbricati rurali e strumentali 
(solo IMU) 

          

 
 
2.1.2 Addizionale IRPEF  

 
 

Aliquote addizionale Irpef 2019 2020 2021 2022 2023 

Aliquota massima 0,80% 0,80% 0,80% 0,80% 0,80% 

Fascia esenzione 0 0 0 0 0 

Differenziazione aliquote NO NO NO NO NO 

 
 
2.1.3 Prelievi sui rifiuti  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prelievi sui rifiuti 2019 2020 2021 2022 2023 

Tipologia di prelievo Tari tributo Tari tributo Tari tributo Tari tributo Tari tributo 

Tasso di copertura 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Costo del servizio procapite 123,86 € 128,07 € 127,21 € 161,80 € 167,21 € 
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3. Attività amministrativa 
 
3.1 Controllo di gestione e sistema ed esiti dei controlli interni 
 
Il regolamento comunale dei controlli interni è stato approvato con D.C.C. n.39 del 28.12.2012. 
Accanto al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso i pareri 
espressi sulle proposte di deliberazione, molta attenzione viene riservata a quello successivo di regolarità 
amministrativa: infatti, stante le ridotte dimensioni dell’ente, tutti gli atti dei Responsabili di servizio 
diversi dal Segretario vengono da quest’ultimo controllati prima della loro sottoscrizione, per accertare la 
regolarità degli stessi e migliorare la tecnica di redazione.  
La situazione organizzativa dell’Ente prevede un solo Funzionario di Elevata Qualificazione. 
Il Segretario, ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento, procede ad un controllo a campione delle 
determinazioni e ordinanze adottate dal Responsabile dei Servizi Finanziari e dal Responsabile del 
Servizio Tecnico divenute esecutive.  
Nel corso del mandato non vi sono stati rilievi o segnalazioni negative all’attività amministrativo-
contabile, ma ci si è limitati a fornire suggerimenti al Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

• Personale 
 
Nel corso del mandato ci sono state alcune variazioni relativamente al personale dell’Ente che si vanno a 
riassumere brevemente. 
Il 31.10.2020 è stata collocata a riposo per pensionamento un’unità di personale cat. C6, dipendente 
presso l’area amministrativa.  
Con decorrenza 01.11.2021 è stata assunta un’unità di personale cat. C1, assegnata all’area 
amministrativa. 
Il 28.02.2023 è stata collocata a riposo per pensionamento un’unità di personale, cat. D7, Responsabile 
dei Servizi Finanziari.   
Con decorrenza 01.03.2023 è stata nominata Responsabile dei Servizi Finanziari la dipendente assunta in 
cat. D1 con decorrenza 01.01.2023. 
In data 31.07.2023 è stata trasferita per mobilità esterna volontaria la dipendente di cat. C1 ad oggi 
Istruttore. 
Con decorrenza 26.09.2023 è stata assunta un’unità di personale assegnata all’area contabile, categoria 
Istruttore - profilo “Amministrativo-contabile”. 
 
Si riporta di seguito il quadro delle risorse umane in forma presso l’Ente al 1° gennaio 2024. 
 

Nomi Qualifica/tempo 

FRANCESCA GAY 
Area Funzionari e Elevata Qualif. /ex D1 

Responsabile del Servizio Finanziario – Tempo Pieno 

BAGNASCO PAOLA Area Istruttori /ex C6 - Part-time 69,44% 

RODRIGO MONICA DANIELA Area Istruttori /ex C4 – Tempo pieno 

MACCAGNO DANIELA Area Istruttori /ex C4 – Part-time 72,22% 

MERLASSINO IVAN Area Istruttori /ex C4 – Tempo pieno 

CANEPARI FRANCESCA Area Istruttori /ex C3 – Tempo pieno 

CARTESEGNA AMEDEO Area Istruttori  

REPETTO FRANCO Area Operatori Esperti /ex B8 – Tempo Pieno 

BARETTO VALENTINO Area Operatori Esperti /ex B6 – Tempo pieno 
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• Lavori pubblici  
 

Si vuole sottolineare come l’Amministrazione Comunale insieme ai dipendenti abbia costantemente 
“ricercato” forme di finanziamento da parte della Regione o dello Stato mediante la partecipazione a bandi 
mirati al fine di non gravare con nuovi investimenti sul bilancio comunale. Di seguito l’elenco dei lavori 
pubblici effettuati nel quinquennio:  

 

   ANNO INTERVENTO    IMPORTO 

   2019 Sistemazione di Piazza Risorgimento € 142.500,00 

   2020 Riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica € 133.020,47 

   2020 Lavori di consolidamento e sistemazione idrogeologica del versante 
sottostante il castello nel concentrico dell’abitato € 1.230.000,00 

   2020 Opere di manutenzione straordinaria, adeguamento energetico, eliminazione 
barriere architettoniche municipio (caldaia del Comune e rampa disabili) € 50.000,00 

   2021 Manutenzione straordinaria edificio ospitante la Scuola Elementare “A. 
Ferrari” con sostituzione totale degli infissi € 100.000,00 

   2021 Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento di spazi e 
aule presso la scuola materna statale “Pietrina Argenti” € 35.990,00 

   2021 
 
Ricostruzione tratto muro di sostegno strada Comunale della Capanna 
 

€ 75.000,00 

   2021 
 
Ripristino Strada Comunale per il Santuario Mariano di Montespineto 
 

€ 100.000,00 

   2021 
 

Opere di restauro e conservazione del museo di storia naturale 
 

€ 52.900,00 

   2022 Ripristino della viabilità S.C. del Rovinale con sistemazione idrogeologica 
del   Rio Sereigo e dei soprastanti versanti in dissesto € 220.000,00 

   2022 Riqualificazione energetica - Installazione pompa di calore per ACS con 
moduli fotovoltaici - Scuola Elementare "A. Ferrari" € 50.000,00 

   2022 Manutenzione arredo urbano: installazione panchine e cestini per le 
deiezioni canine € 10.000,00 

   2023 Efficientamento energetico palazzetto dello sport: nuovi infissi e nuova 
caldaia € 253.760,00 

   2023 Sistemazione idrogeologica del Rio Vargo con ripristino viabilità Strada 
Comunale del Gerino € 130.000,00 

   2023 Opere di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza del piano 
viabile di una pluralità di vie comunali € 175.000,00 

   2023 Manutenzione straordinaria facciate ed efficientamento energetico Scuola 
Elementare “A. Ferrari” € 100.000,00 

   2023 Messa in sicurezza cimitero nella frazione Vargo € 70.000,00 

   2023 Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del Palazzetto 
dello Sport € 130.000,00 

   2023 Manutenzione arredo urbano: sistemazione marciapiede di Via Fossati € 5.000,00 

   2023 Riqualificazione energetica della centrale termina della Scuola Elementare € 14.945,00 

   2024 Lavori di sistemazione alveo e regimazione acque del Rio Riarello € 100.000,00 

   2024   Ristrutturazione e risanamento conservativo della Piscina Comunale € 100.000,00 

   2024 Potenziamento impianto di videosorveglianza di Stazzano e delle sue 
Frazioni € 97.000,00 
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• Gestione del territorio 
 

Attività 2019 2020 2021 2022 2023 
Permessi di costruire 6 6 6 5 3 

SCIA 20 20 29 32 22 

CIL 1 0 1 0 1 

CILA 16 21 58 57 27 

Agibilità 6 7 12 18 11 

Pratiche sismiche 4 2 3 7 19 

Certificati di destinazione urbanistica 32 30 25 28 16 
 
Al riguardo si precisa che i termini per il rilascio risultano rispettati. 
 
• Istruzione pubblica 
 
Nei cinque anni è stato ulteriormente migliorato il servizio mense scolastiche e, in un’ottica sempre più 
attenta alla digitalizzazione, a partire dall’anno scolastico 2023/2024 è stato attivato il servizio di gestione 
informatizzata dei buoni pasto richiesto da molti genitori per poter gestire in autonomia con un’APP 
installata sul cellulare le presenze dei figli a mensa e i pagamenti dei buoni stessi.  
Gli iscritti al servizio mensa sono 165. 
 
Una grande attenzione è stata riposta al Servizio del Micronido che dal Settembre 2022 è gestito da una 
nuova cooperativa sociale che lavora da oltre 19 anni nella gestione di asili nido e scuole per l’infanzia. 
L’obiettivo del progetto educativo proposto dalla Cooperativa è quello di favorire lo sviluppo della 
formazione del bambino e la sua sicurezza di base emotiva attraverso uno strumento di fondamentale 
importanza educativa: “IL GIOCO”. I bambini iscritti al servizio sono in numero di 18. L’orario di 
apertura è dalle h. 7.30 alle 17.15 e il servizio è garantito dal lunedì al venerdì, per il periodo settembre - 
luglio. 
 
• Biblioteca 
 
L’Ente dispone di una biblioteca aperta al pubblico il martedì e il venerdì pomeriggio, per 6 ore 
settimanali, con n. 235 iscritti. Il patrimonio bibliografico, ad oggi costituito da 12.165 libri, si è 
arricchito notevolmente, grazie anche a donazioni private, ma soprattutto per gli acquisti, con cadenza 
annuale, di nuovi volumi e periodici. Il personale volontario della Biblioteca comunale ha dato vita a 
diverse iniziative culturali, didattiche destinate anche agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado. 
La biblioteca concede prestiti in n. 1320 annuali.  
 
 
• Ciclo dei rifiuti  
 
La percentuale di raccolta differenziata, nel quinquennio del mandato, ha avuto il seguente andamento: 

 

Anno 2019   37,9% 

Anno 2020   38,1% 

Anno 2021   40,1% 

Anno 2022   63,3% 

Anno 2023   68,2% (dato aggiornato ad Agosto 2023) 

I dati della RD evidenziano un miglioramento nel periodo osservato grazie all’impegno profuso dai 
cittadini, dalla società che gestisce il servizio e dall’Amministrazione comunale nella raccolta porta a 
porta attivata a partire dall’autunno del 2021. 
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• Sociale 
 
La gestione dei servizi sociali è stata svolta, per l’intero periodo del mandato, dal Consorzio 
Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona. 
Gli interventi erogabili e previsti dallo Statuto che possono essere richiesti dai cittadini sono i seguenti: 

• Assistenza economica 
• Assistenza domiciliare 
• Assistenza socio educativa territoriale per minori 
• Assistenza socio educativa territoriale per disabili 
• Affidamento di minori presso famiglie, persone singole e comunità familiari 
• Interventi per minori nell’ambito dei rapporti con autorità giudiziaria 
• Istruttoria per l’idoneità per le adozioni nazionali ed internazionali 
• Integrazioni rette di inserimenti in struttura residenziale per anziani e per disabili 
• Inserimenti in presidi socio assistenziali per non autosufficienti 
• Inserimenti in centri diurni per disabili 
• Tirocini di lavoro per soggetti portatori di handicap 

 
Inoltre con deliberazione G.C. n. 39 del 31.08.2023 è stata delegato al Consorzio anche il servizio di 
assistenza alle autonomie per gli studenti residenti nel Comune.  
 

Spesa per trasferimenti in conto esercizio a favore del Consorzio 
 

ANNO Trasferimento 
2019 € 30.792,58  
2020 € 30.512,30 
2021 € 30.359,42 
2022 € 38.678,77 
2022 € 39.294,78 

 
 

Inoltre, l’Amministrazione ha organizzato tre turni annuali per trasportare i cittadini residenti alle Terme 
di Rivanazzano. 
Nel periodo estivo è stato, altresì, organizzato il Centro Estivo per i bambini frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado. Questo servizio è stato affidato ad una Associazione 
specializzata nel settore. Il servizio conta la presenza di n. 95 bambini settimanalmente. Il servizio è 
erogato per il periodo ultima di giugno – prima di agosto.   
 
• Turismo 
 
L’Amministrazione Comunale, in collaborazione con le varie Associazioni presenti sul territorio, ha 
organizzato/patrocinato diverse manifestazioni, tra le quali rilevano il Carnevale Stazzanese, la Fiera di 
Maggio (iscritta la terza Domenica di Maggio nel calendario regionale) e il Motoraduno estivo e 
invernale. 
 

3.1.2 Controllo strategico 

L’art. 147 ter del TUEL non prevede per i piccoli Comuni la verifica dello stato di attuazione dei 
programmi secondo le linee approvate dal Consiglio (dal 2015 sono tenuti ad attivarlo gli Enti con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti).  
 
3.1.3 Valutazione delle performance 

I premi correlati alla performance individuale vengono erogati a consuntivo ai dipendenti in base al 
punteggio attribuito dal competente Responsabile nell’apposita scheda di valutazione definita nel vigente 
sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione G.C.  n. 55 in data 
27/12/2022. 
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3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell’art. 147 – quater del TUOEL 

 
L’Ente ha adempiuto agli obblighi di revisione periodica delle partecipazioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 
175/2016 entro il 31 dicembre di ogni anno. 
 
 

Anno 
N. Delibera di 

Consiglio Comunale 
Data deliberazione 

2019 41 20.12.2019 
2020 26 30.12.2020 
2021 19 17.12.2021 
2022 18 29.12.2022 
2023 25 21.12.2023 

 
 
Con deliberazione consiliare 30 dicembre 2020, n.26, tra l’altro, l’Ente ha previsto di non procedere alla 
ricapitalizzazione di CIT s.p.a. ai sensi dell’art. 2447 del codice civile, con conseguente fuoriuscita dalla 
società in concomitanza con l’Assemblea straordinaria a tal fine convocata, come già stabilito con 
deliberazione consiliare 30.11.2020, n. 25. 
La cessazione della partecipazione è avvenuta in data 07.05.2021, in concomitanza con l’Assemblea 
straordinaria della società che ha preso atto della non partecipazione alla ricapitalizzazione, con 
conseguente fuoriuscita dalla compagine societaria; 
 
Il prospetto seguente elenca tutte le partecipazioni dirette detenute dal Comune in Società e Consorzi al 
31.12.2023: 
 

Denominazione  Tipologia Forma 
giuridica 

% di 
partecipazione 

CSR Consorzio servizi rifiuti del Novese, Tortonese, 
Acquese e Ovadese 

Enti strumentali 
partecipati 

Consorzio 1,16% 

CSP Consorzio intercomunale del Novese dei servizi 
alla persona 

Enti strumentali 
partecipati 

Consorzio 3,37% 

SRT Società pubblica per il recupero ed il trattamento 
dei rifiuti 

Società 
partecipate 

S.P.A 0,94% 

AMIAS Azienda Multiservizi Idrici ed Ambientali 
Scrivia 

Società 
partecipate 

S.R.L 3,21% 

5 VALLI SERVIZI  Società 
partecipate 

S.R.L 2,56% 

ASMT TORTONA  Società 
partecipate 

S.P.A 0,01% 
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PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE 
 
3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’ente 

 
REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 

 
 

ENTRATE 

2019 2020 2021 2022 2023 
Percentuale di 

incremento/decremento 
rispetto al primo anno 

(IN EURO) 
Avanzo di 
amministrazione 36.875,00 30.113,00 104.038,38 12.000,00 181.926,27 393,36% 
Fondo pluriennale 
vincolato corrente 140,00 124,86 120,00 115,00 178,74 27,67% 
Fondo pluriennale 
vincolato in conto capitale 0,00 0,00 140.648,00 0,00 0,00 --- 

ENTRATE 
CORRENTI - 
TITOLI 1-2-3 

1.913.442,05 1.924.440,71 1.842.176,29 2.012.449,34 1.917.929,65 0,23% 

TITOLO 4 
229.146,20 2.031.162,86 390.295,55 288.725,51 563.357,41 145,85% ENTRATE DA ALIENAZIONI 

E TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

TITOLO 5 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --- ENTRATE DA RIDUZIONE 

DI ATTIVITA’  FINANZIARIE 

TITOLO 6 
70.000,00 0,00 0,00 0,00 353.500,00 405,00% ENTRATE DA ACCENSIONE 

DI PRESTITI 

TITOLO 7 
268.433,78 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00% ENTRATE DA 

ANTICIPAZIONI DI 
TESORERIA 

 
 

SPESE 
2019 2020 2021 2022 2023 

Percentuale di 
incremento/decremento 
rispetto al primo anno (IN EURO) 

TITOLO 1 
1.653.377,60 1.622.676,84 1.646.231,50 1.697.707,63 1.568.150,62 -5,15% 

SPESE CORRENTI 

fpv parte corrente 124,86 120,00 115,00 178,74 30.370,18   

TITOLO 2 
325.667,24 1.898.512,00 503.258,95 288.125,26 632.090,63 94,09% SPESE IN CONTO 

CAPITALE 
fpv parte in conto 
capitale 0,00 140.648,00 0,00 0,00 479.275,61   

TITOLO 3 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --- SPESE PER 
INCREMENTO DI 
ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

TITOLO 4 
151.301,81 71.992,39 128.925,05 76.172,42 78.999,25 -47,79% SPESE PER 

RIMBORSO DI 
PRESTITI 

TITOLO 5 
268.433,78 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00% CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI DI 
TESORERIA 
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PARTITE DI GIRO 

2019 2020 2021 2022 2023 
Percentuale di 

incremento/decremento 
rispetto al primo anno 

(IN EURO) 

TITOLO 9 
249.148,12 316.151,86 394.457,92 259.386,02 298.925,24 19,98% 

ENTRATE PER CONTO DI 
TERZI E PARTITE DI GIRO 

TITOLO 7 
249.148,12 316.151,86 394.457,92 259.386,02 298.925,24 19,98% 

SPESE PER CONTO DI TERZI 
E PARTITE DI GIRO 
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3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato  

 

 
REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 

 
 

Equilibrio Economico-Finanziario 2019 2020 2021 2022 2023 
  Fondo di cassa all’ inizio dell’esercizio   201.352,84 169.468,43 1.075.251,79 624.858,83 585.152,78 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 140,00 124,86 120,00 115,00 178,74 
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 

capitale iscritto in entrata 
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3 (+) 1.913.442,05 1.924.440,71 1.842.176,29 2.012.449,34 1.917.929,65 
  di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1 - Spese correnti (-) 1.653.377,60 1.622.676,84 1.646.231,50 1.697.707,63 1.568.150,62 
  di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

D1) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 124,86 120,00 115,00 178,74 30.370,18 
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 151.301,81 71.992,39 128.925,05 76.172,42 78.999,25 
  di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Somma finale (G = A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 108.777,78 229.776,34 67.024,74 238.505,55 240.588,34 

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 36.875,00 30.113,00 104.038,38 12.000,00 1.426,27 

  di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
I)  Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 
(+) 0,00 0,00 0,00 600,25 0,00 

  di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
L)  Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 61.112,89 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G+H+I-L+M  145.652,78 259.889,34 171.063,12 251.105,80 180.901,72 
  Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell’esercizio (-) 14.261,71 0,00 94.873,00 77.587,77 68.747,60 

  Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 13.252,27 134.173,38 0,00 21.357,93 7.622,21 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE     118.138,80 125.715,96 76.190,12 152.160,10 104.531,91 

  Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 303,66 81.059,88 -79.896,69 3.997,82 71.677,49 

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE     117.835,14 44.656,08 156.086,81 148.162,28 32.854,42 
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Equilibrio Economico-Finanziario 2019 2020 2021 2022 2023 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 180.500,00 
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 140.648,00 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6 (+) 299.146,20 2.031.162,86 390.295,55 288.725,51 916.857,41 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

I)  Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 600,25 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
L)  Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 61.112,89 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 325.667,24 1.898.512,00 503.258,95 288.125,26 632.090,63 

U1) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 0,00 140.648,00 0,00 0,00 479.275,61 
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
spesa 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Z1) RIS. COMPETENZA 
C/CAP 

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1 -26.521,04 -7.997,14 27.684,60 0,00 47.104,06 

  Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell’esercizio (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.770,78 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   -26.521,04 -7.997,14 27.684,60 0,00 36.333,28 
  Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE   -26.521,04 -7.997,14 27.684,60 0,00 36.333,28 
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J) Utilizzo risultato di amministrazione per l’ incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

entrata 
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

spesa 
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RISULTATO DI 
COMPETENZA 

W1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2 119.131,74 251.892,20 198.747,72 251.105,80 228.005,78 

  Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio (-) 14.261,71 0,00 94.873,00 77.587,77 68.747,60 
  Risorse vincolate nel bilancio (-) 13.252,27 134.173,38 0,00 21.357,93 18.392,99 

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO   91.617,76 117.718,82 103.874,72 152.160,10 140.865,19 
  Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 303,66 81.059,88 -79.896,69 3.997,82 71.677,49 

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO   91.314,10 36.658,94 183.771,41 148.162,28 69.187,70 
  

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 
O1) Risultato di competenza di parte corrente   145.652,78 259.889,34 171.063,12 251.105,80 180.901,72 
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al 
rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H) 

(-) 36.875,00 30.113,00 104.038,38 12.000,00 426,27 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell’esercizio (-) 14.261,71 0,00 94.873,00 77.587,77 68.747,60 
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 303,66 81.059,88 -79.896,69 3.997,82 71.677,49 
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 13.252,27 134.173,38 0,00 21.357,93 7.622,21 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti pluriennali   80.960,14 14.543,08 52.048,43 136.162,28 32.428,15 
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3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo* 

 

Anno: 2019    

Riscossioni (+) 2.299.454,47 
Pagamenti (-) 2.088.008,77 
Differenza   211.445,70 
Residui attivi (+) 430.715,68 
FPV iscritto in entrata (+) 140,00 
Residui passivi (-) 559.919,78 
FPV iscritto in spesa parte corrente (-) 124,86 
FPV iscritto in spesa parte conto capitale (-) 0,00 
Differenza   -129.188,96 

  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 82.256,74 
    

Anno: 2020    

Riscossioni (+) 3.193.352,69 
Pagamenti (-) 2.111.833,15 
Differenza   1.081.519,54 
Residui attivi (+) 1.078.402,74 
FPV iscritto in entrata (+) 124,86 
Residui passivi (-) 1.797.499,94 
FPV iscritto in spesa parte corrente (-) 120,00 
FPV iscritto in spesa parte conto capitale (-) 140.648,00 
Differenza   -859.740,34 

  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 221.779,20 
    

Anno: 2021    

Riscossioni (+) 2.209.016,06 
Pagamenti (-) 1.836.798,12 
Differenza   372.217,94 
Residui attivi (+) 417.913,70 
FPV iscritto in entrata (+) 140.768,00 
Residui passivi (-) 836.075,30 
FPV iscritto in spesa parte corrente (-) 115,00 
FPV iscritto in spesa parte conto capitale (-) 0,00 
Differenza   -277.508,60 

  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 94.709,34 
    

Anno: 2022    

Riscossioni (+) 2.019.239,49 
Pagamenti (-) 1.706.859,39 
Differenza   312.380,10 
Residui attivi (+) 541.321,38 
FPV iscritto in entrata (+) 115,00 
Residui passivi (-) 614.531,94 
FPV iscritto in spesa parte corrente (-) 178,74 
FPV iscritto in spesa parte conto capitale (-) 0,00 
Differenza   -73.274,30 

  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 239.105,80 
    

Anno: 2023    

Riscossioni (+) 2.416.638,16 
Pagamenti (-) 2.068.928,20 
Differenza   347.709,96 
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Residui attivi (+) 717.074,14 
FPV iscritto in entrata (+) 178,74 
Residui passivi (-) 509.237,54 
FPV iscritto in spesa parte corrente (-) 30.370,18 
FPV iscritto in spesa parte conto capitale (-) 479.275,61 
Differenza   -301.630,45 

  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 46.079,51 

*Ripetere per ogni anno del mandato 

 
 

 

Risultato di amministrazione 
di cui: 

2019 2020 2021 2022 2023 

Vincolato -50.000,00 -3.440,40 -11.016,60 14.942,70 20.105,63 
Per spese in conto capitale -127.822,85 -76.549,13 -54.233,85 0,00 -79.614,50 
Per fondo ammortamento 0,00 0,00 0,00 -1.797,96 0,00 
Non vincolato 260.079,59 301.768,73 159.959,79 225.961,06 105.588,38 

Totale 82.256,74 221.779,20 94.709,34 239.105,80 46.079,51 
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3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione 

 
 

Descrizione 2019 2020 2021 2022 2023 
Fondo cassa al 31 dicembre 169.468,43 1.075.251,79 624.858,83 585.152,78 880.431,05 

Totale residui finali attivi 545.566,05 1.217.500,72 967.967,71 1.001.360,49 1.214.772,98 

Totale residui finali passivi 619.842,42 1.869.756,61 1.249.295,58 1.027.420,76 856.750,85 

FPV di parte corrente SPESA 124,86 120,00 115,00 178,74 30.370,18 

FPV di parte capitale SPESA 0,00 140.648,00 0,00 0,00 479.275,61 

Risultato di amministrazione 95.067,20 282.227,90 343.415,96 558.913,77 728.807,39 

Utilizzo anticipazione di cassa SÌ NO NO NO NO 

 
Considerato che le operazioni di chiusura del Rendiconto di gestione 2023 non sono ancora 
perfezionate si precisa che il Risultato di Amministrazione 2023, così come la ripartizione dello 
stesso, sono da intendersi presunti.  
 
 
 
3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione 

 
 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Reinvestimento quote accantonate 
per ammortamento 

          

Finanziamento debiti fuori bilancio           

Salvaguardia equilibri di bilancio           

Spese correnti non ripetitive 36.875,00 30.113,00 104.038,38 12.000,00 1.426,27 

Spese correnti in sede di 
assestamento 

          

Spese di investimento         180.500,00 

Estinzione anticipata di prestiti           

Totale 36.875,00 30.113,00 104.038,38 12.000,00 181.926,27 
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4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza 
 

Residui attivi al 31.12.2022 
2019 e 

precedenti 2020 2021 2022 

Totale residui 
da ultimo 
rendiconto 
approvato 

CORRENTI 
TITOLO 1 
ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 

0,00 13.864,22 72.066,23 211.755,73 297.686,18 

TITOLO 2 
TRASFERIMENTI CORRENTI 

0,00 0,00 0,00 1.374,62 1.374,62 

TITOLO 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

4.298,90 4.114,03 15.543,77 53.685,04 77.641,74 

Totale 4.298,90 17.978,25 87.610,00 266.815,39 376.702,54 
CONTO CAPITALE 
TITOLO 4 
ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 

0,00 320.302,50 24.037,77 271.849,63 616.189,90 

TITOLO 5 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI 
ATTIVITA ’  FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 
ACCENSIONI DI PRESTITI 

5.618,60 0,00 0,00 0,00 5.618,60 

Totale 0,00 320.302,50 24.037,77 271.849,63 621.808,50 
TITOLO 7 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE / 
CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 
ENTRATE PER CONTO DI 
TERZI E PARTITE DI GIRO 

0,00 107,76 85,33 2.656,36 2.849,45 

TOTALE GENERALE 4.298,90 338.388,51 111.733,10 541.321,38 1.001.360,49 

 

Residui passivi al 31.12.2022 
2019 e 

precedenti 
2020 2021 2022 

Totale residui 
da ultimo 
rendiconto 
approvato 

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.900,81 2.065,90 18.087,58 349.574,25 371.628,54 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

5.618,60 216.967,97 161.102,30 254.808,07 638.496,94 

TITOLO 3 
SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA’ FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 
RIMBORSO DI PRESTITI 

0,00 0,00 0,00 1.089,12 1.089,12 

TITOLO 5 
CHIUSURA DI 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE / 
CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 
SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI 

0,00 7.060,33 85,33 9.060,50 16.206,16 

TOTALE GENERALE 7.519,41 226.094,20 179.275,21 614.531,94 1.027.420,76 
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4.1 Rapporto tra competenza e residui 

 
 

  2019 2020 2021 2022 2023 

Percentuale tra residui attivi 
titoli I e III e totale accertamenti 
entrate correnti titoli I e III 

12,03% 16,19% 14,19% 14,08% 12,41% 

 
 
5. Patto di Stabilità interno/Pareggio di bilancio 
 
Indicare la posizione dell’ente l’ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità 
interno; indicare “S” se è stato soggetto al patto; “NS” se non è stato soggetto; indicare “E” se è stato escluso dal patto 
per disposizioni di legge: 
 

2019 2020 2021 2022 2023 

S E E E E 

 
 
5.1 Indicare in quali anni l’ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno 

 
Durante l’intero mandato l’Ente non è risultato inadempiente al Patto di stabilità/Pareggio di bilancio e lo 
stesso è stato sempre rispettato.  
 
 
5.2 Se l’ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto 
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6. Indebitamento 
 
6.1 Evoluzione indebitamento dell’ente:  
 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Residuo debito 
finale 

2.489.829,81 2.406.531,71 2.215.941,47 2.255.729,20 2.543.478,82 

Popolazione 
residente 

2383 2385 2347 2308 2286 

Rapporto tra 
residuo debito e 
popolazione 
residente 

1044,83 1009,03 944,16 977,35 1112,63 

 
 
6.2 Rispetto del limite di indebitamento:  
 
 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Incidenza 
percentuale attuale 
degli interessi passivi 
sulle entrate correnti 
(art. 204 TUEL) 

6,83% 6,06% 5,19% 4,89% 4,90% 
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7. Conto del patrimonio in sintesi 
 
 
Anno 2018       
Attivo Importo  Passivo Importo 
Immobilizzazioni 
immateriali 

1.596,78 Patrimonio netto 7.935.221,46 

Immobilizzazioni materiali 12.325.154,10     
Immobilizzazioni 
finanziarie 

746.073,36 
    

Rimanenze 0,00 REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 
Crediti 356.170,17     
Attività finanziarie non 
immobilizzate 

0,00 
    

Disponibilità liquide 201.352,84 Debiti 2.992.427,53 
Ratei e risconti attivi 0,00 Ratei e risconti passivi e 

contributi agli 
investimenti 

2.702.698,26 

Totale 13.630.347,25 Totale 13.630.347,25      

Anno 2022       
Attivo Importo  Passivo Importo 
Immobilizzazioni 
immateriali 

191,79 Patrimonio netto 14.186.636,13 

Immobilizzazioni materiali 15.192.638,59     
Immobilizzazioni 
finanziarie 

777.850,12 
    

Rimanenze 0,00 REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 
Crediti 818.590,83     
Attività finanziarie non 
immobilizzate 

0,00 
    

Disponibilità liquide 669.733,72 Debiti 3.272.368,92 
Ratei e risconti attivi 0,00 Ratei e risconti passivi e 

contributi agli 
investimenti 

0,00 

Totale 17.459.005,05 Totale 17.459.005,05 

 
 
*Ripetere la tabella. Il primo anno è l’ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l’ultimo anno è riferito all’ultimo rendiconto 
approvato. 
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7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio 
 
Alla data attuale non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere e nel corso dell’intero mandato non 
sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio. 
 
 

Anno 2018  

DESCRIZIONE 

IMPORTI 
RICONOSCIUTI E 

FINANZIATI 
NELL’ESERCIZIO  

 
Sentenze esecutive    

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni    

Ricapitalizzazione    

Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità    

Acquisizione di beni e servizi    

Totale 0,00  

   
 

DESCRIZIONE IMPORTO  

Procedimenti di esecuzione forzata    

   
 

   
 

Anno 2022  
 

DESCRIZIONE 

IMPORTI 
RICONOSCIUTI E 

FINANZIATI 
NELL’ESERCIZIO  

 

 
Sentenze esecutive    

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni    

Ricapitalizzazione    

Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità    

Acquisizione di beni e servizi    

Totale 0,00  

   
 

DESCRIZIONE IMPORTO  

Procedimenti di esecuzione forzata    



 
Relazione di fine mandato del Sindaco  Comune di Stazzano  | Anni 2019/2024  

 

29 
 

8. Spesa per il personale 
 
8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Importo limite di 
spesa (art. 1, c. 557 e 
562 della L. 
296/2006)* 

388.381,24 388.381,24 388.381,24 388.381,24 388.381,24 

Importo spesa di 
personale calcolata ai 
sensi dell’art. 1, c. 557 
e 562 della L. 
296/2006 

377.442,86 387.401,18 371.745,77 387.655,62 332.261,28 

Rispetto del limite SÌ SÌ SÌ SÌ SÌ 

Incidenza delle spese 
di personale sulle 
spese correnti 

22,83% 23,87% 22,58% 22,83% 21,19% 

 
*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti. 

 
8.2 Spesa del personale pro-capite 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Spesa personale* 

162,97 162,43 158,39 167,96 147,59 
Abitanti 

 
* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP 

 
 
8.3 Rapporto abitanti dipendenti 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Abitanti 

264,78 265,00 260,78 256,44 254,00 
Dipendenti 

 
8.4 Rapporti di lavoro flessibile 

 
Durante il periodo considerato sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per i 
rapporti di lavoro flessibili instaurati dall’Amministrazione Comunale.  
 
 
8.5 Spesa per rapporti di lavoro flessibile 

 
Limite spesa anno 2009: € 11.566,16 
 

Anno Spesa sostenuta 
2019 € 2.400,00 
2020 € 2.434,50 
2021 € 8.334,20 
2022 € 6.796,13 
2023 € 0,00 
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8.6 Limiti assunzionali aziende speciali e istituzioni 
Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni 

  
SI   NO 

 
 
L’Ente non ha Aziende speciali o Istituzioni. 
 
 
 
8.7 Fondo risorse decentrate 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 
Fondo 
risorse 
decentrate 

36.566,38 37.494,15 36.871,45 37.573,01 46.783,22 

 
 
8.8 Esternalizzazioni 

 
Durante il periodo di mandato 2019-2023 non sono state riscontrate le condizioni per l’adozione di 
provvedimenti ai sensi dell’art. 6 bis del D. Lg. 165/2001 e dell’art. 3, comma 30 della Legge 244/2007. 
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PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO 
 

1. Rilievi della Corte dei conti 
 
- Attività di controllo:  
 
In merito all’attività di controllo svolta dalla Corte dei Conti, ai sensi della L.23 dicembre 2005, n.266, art.1 
commi 166 e seguenti, si rimanda a quanto pubblicato sul sito istituzione del Comune, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, “Controlli e rilievi sull’Amministrazione”. 
 
Di seguito si riporta l’elenco delle deliberazioni ricevute nel quinquennio:  
 
Deliberazione n. 87/2021/SRCPIE/PRSE del 20 Maggio 2021 a seguito istruttoria sul rendiconto 
dell’esercizio 2019 – presa d’atto in Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 18.06.2021;  
 
Istruttoria del 20.04.2022 sul Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 – istruttoria fondi COVID. 
Deliberazione n. 24/2023/SCPIE del 22 Febbraio 2023 “ indagine sulla contabilizzazione del fondo istituito a 
seguito dell’emergenza da Covid-19 a sostegno delle funzioni fondamentali con riguardo ai comuni del Piemonte”; 
 
Deliberazione n. 22/2023/SRCPIE/PRSE del 10 Febbraio 2023 sul mancato accantonamento al Fondo 
Anticipazione Liquidità e sulla violazione dei termini di pagamento dei debiti commerciali per l’esercizio 
2020 - presa d’atto in Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 27.02.2023. 
 
 
- Attività giurisdizionale:  
 
L’Ente non è stato oggetto di sentenze.  
 
 
2. Rilievi dell’Organo di revisione 
 
Durante il mandato il Comune non è stato oggetto di rilievi per gravi irregolarità contabili. 
 
 

PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA 
 
1. Azioni intraprese per contenere la spesa 
 
In tema di spese di funzionamento l’Ente ha costantemente adeguato la sua azione alle novità normative 
introdotte in materia di appalto lavori, servizi e forniture pubbliche con l’utilizzo del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).  
Si premette che gli adeguamenti ISTAT e il caro energia registrati nel periodo di mandato rendono difficili 
comparazioni tra inizio e fine mandato. 
Le principali azioni di contenimento della spesa, effettuate nel corso del mandato, sono così riassumibili: 

- A partire dal 2023 sono state ridotte le ore del servizio di pulizia degli uffici e di parte dei locali del 
Comune di Stazzano, passando da 19 ore a 10 ore settimanali. Il risparmio registrato nell’anno 2023 è 
stato pari ad € 7.337,08. 

- Nel 2023 è stato chiuso il conto corrente postale consentendo un risparmio annuo in termini di canone 
tenuta conto e di gestione del rapporto pari a € 280,00. 

- Per la gestione delle pratiche relative al rilascio di autorizzazioni di vario tipo è stato implementato 
l’utilizzo delle procedure informatizzate e della Posta Elettronica Certificata, oltre all’utilizzo di modelli 
autorizzativi standardizzati, con una riduzione notevole di utilizzo della carta. 
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- I recenti lavori di efficientamento energetico effettuati sugli immobili comunali (Scuola Elementare e 
Palazzo Comunale) stanno facendo registrare una diminuzione dei consumi del gas. Per fare un esempio 
nel periodo settembre 2022 – febbraio 2023 la spesa per il gas per le scuole elementari è stata pari ad € 
17.234,53, mentre nel periodo settembre 2023 – febbraio 2024 la spesa è stata di € 7.862,48, con un 
risparmio pari ad € 9.372,05. 

- La stipula di un contratto di “scambio sul posto” con la società G.S.E. (Gestore dei Servizi Energetici 
S.p.A.) garantisce, a seguito dell’installazione di pannelli solari, non sono un contenimento dei consumi 
energetici, ma anche un’entrata nelle casse del Comune, corrispondente all’importo riconosciuto dalla 
suddetta società per l’energia prodotta e ceduta. 

- Si è registrata una diminuzione dei consumi relativamente all’impianto di illuminazione pubblica 
ottenuta grazie ai lavori di riqualificazione energetica (spesa 2020 € 101.131,80, spesa 2023 € 
80.098,87). 
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PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI 
 
1. Organismi controllati 
 
L’Ente non ha società controllate. 
 
 
1.1 Rispetto vincoli di spesa 
 
Le società di cui all’articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall’Ente locale hanno 
rispettato i vincoli di spesa di cui all’articolo 76 comma 7 del D.L. n. 112 del 2008? 
 

SI   NO 
 
1.2 Dinamiche retributive 
 
Sono previste, nell’ambito dell’esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche 
retributive per le società di cui al punto precedente? 
 

 SI   NO 
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1.3 Organismi controllati ai sensi dell’art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. 

 
Esternalizzazione attraverso società: 
 
 

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CO NTROLLATE PER FATTURATO (1) 

BILANCIO ANNO 2019 
Forma giuridica  Campo di attività (2) (3) Fatturato 

registrato o 
valore della 
produzione 

Percentuale di 
partecipazione 
o di capitale di 
dotazione 
(4)(6) 

Patrimonio 
netto 
azienda o 
società (5) 

Risultato di 
esercizio 
positivo o 
negativo 

Tipologia di società       

A B C 

                

                

                

               

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. 

       L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale 
a cinque; 

       l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. 

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato. 

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo 
della società. 
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione 
conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. 
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di 
riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. 
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 
0,49%. 

 
*Ripetere la tabella all’inizio e alla fine del periodo considerato. 
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RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA’ CO NTROLLATE PER FATTURATO (1) 

BILANCIO ANNO 2022 
Forma giuridica Campo di attività (2) (3) Fatturato 

registrato o 
valore di 
produzione 

Percentuale di 
partecipazione 
o di capitale di 
dotazione 
(4)(6) 

Patrimonio 
netto 
azienda o 
società (5) 

Risultato di 
esercizio 
positivo o 
negativo 

Tipologia di società 

A B C 

                

                

                

                

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. 

       L’arrotondamento dell’ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale 
a cinque; 

       l’arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. 

(2) Indicare l’attività esercitata dalle società in base all’elenco riportato a fine certificato. 

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo 
della società. 
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione 
conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. 
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di 
riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. 
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 
0,49%. 
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1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella 
tabella precedente): 
 
(come da certificato preventivo-quadro 6 quater) 
 
 

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E S OCIETA’ PER FATTURATO (1) 
BILANCIO ANNO 2019 
Forma giuridica Campo di attività (3) (4) Fatturato 

registrato o 
valore 
produzione 

Percentuale di 
partecipazione 
o di capitale di 
dotazione 
(5)(7) 

Patrimonio 
netto 
azienda o 
società (6) 

Risultato di 
esercizio 
positivo o 
negativo 

Tipologia azienda o società 
(2) A B C 

                

                

                

                

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. 

       L’arrotondamento dell’ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale 
a cinque; 

       l’arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.  

(2) Vanno indicate le aziende e le società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al 
punto 3) e delle partecipazioni. 
       Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale 
consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. 

(3) indicare l’attività esercitata dalle società in base all’elenco riportato a fine certificato 

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo 
della società 
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione 
conferito per le aziende speciali ed i consorzi- azienda. 
(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di 
riserva per le aziende speciali ed i consorzi-azienda.  
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino al 
0.49%  

 
*Ripetere la tabella all’inizio e alla fine del periodo considerato. 
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RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E S OCIETA’ PER FATTURATO (1) 

BILANCIO ANNO 2022 

Forma giuridica Campo di attività (3) (4) Fatturato 
registrato o 
valore di 
produzione 

Percentuale di 
partecipazione 
o di capitale di 
dotazione 
(5)(7) 

Patrimonio 
netto 
azienda o 
società (6) 

Risultato di 
esercizio 
positivo o 
negativo 

Tipologia di azienda o 
società (2) A B C 

                

                

                

                

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. 

       L’arrotondamento dell’ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale 
a cinque; 

       l’arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.  

(2) Vanno indicate le aziende e le società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al 
punto 3) e delle partecipazioni. 
       Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale 
consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. 

(3) indicare l’attività esercitata dalle società in base all’elenco riportato a fine certificato 

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo 
della società 
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione 
conferito per le aziende speciali ed i consorzi- azienda. 
(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di 
riserva per le aziende speciali ed i consorzi-azienda.  
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino al 
0.49%  

 
 
1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244): 

 
 

Denominazione Oggetto 
Estremi provvedimento 
cessione 

Stato attuale procedura 

        

        

        

 




